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I. HYRJE
Ne perputhje me nenin 7 t€ ligjit nr. ll9l20l4 "Pdr tii Drejtdn e Informimir", eshte

pdrgatitur Programi i Transparences per Universitetin e Mjekesise, Tirane. Ky program pdrcakton

kornizen ligjore te veprimtaris€ se autoritetit ne kuader te ligiit m. ll9l20l4 "Pdr td Drejtdn e

Informimit" (LDI) si dhe ne kuader te VKM nr. 781, dt 26.12.2018 "Pdr garantimin e

transparencds nti Institucionet Publike tiiArsimit td Lartd".
Ky program vleresohet si nje menyre konkrete permes se ciles Universiteti i Mjekesise, Tirane
(ketej e tutje UMT), nderton dhe rrit transparencen nd pundn e tij institucionale, nen garancine e

LDI-se. UMT-ja do te perditesoje her€ pas here Programin e Transparencds, nd perputhje me piken

2 te nenit 5 t€ LDI-se.

Informacioni i bdrd publik ne k6te program, synon te beje transparencen e veprimtarise se

punes se UMT-se, nepermjet pasqyrimit te detajuar te tij ne faqen zyrtare www.umed.edu.al si dhe

n€ mjediset e pritjes s€ publikut. Programi i Transparencds pasqyrohet ne rubrika, tekste/p€rmbajde,

afat kohor p€r berjen publike te tij, menyren e berjes publike si dhe stnrkturen perkatese, e cila
prodhon ose administron dokumentin.

Ne permbajde te Programit te Transparencds evidentohet skema e publikimit, e cila pasqyron

menutd ku adresohet dokumenti ne faqen zyrtare ne internet te UMT-s€. Perveg kesaj, gdo

dokument eshte i aksesueshem edhe ne skerne.

Dokumentacioni i berd publik, do t€ jete i perditdsuar ne forme e p€rmbajtje. Faqja zyrtare e

UMT-se eshte ndertuar ne atd forme qe mundeson informacion pdr publikun pa kerkese, i cili duhet

te jetd i plote, i sakte, i perditesuar, i thjeshte n€ konsultim, i kuptueshdm, lehtesisht i aksesueshem

dhe i pajtueshdm me dokumentet origjinale qe posedohen nga UMT-ja.
Ne rubrikat e faqes zyrtare t€ internetit te UMT-se, pasqyrohen edhe informacione te cilat

karakterizohen nga kufizime te identifikimit te te dhenave personale, pdr

privatesise se individeve/subjekteve dhe t€ te dh€nave, etj.
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Skema e publikimit me rubrikat perkatdse, sipas specifikimeve te bera ne Urdhrin nr. 187, datd

18.12.2020 "Pdr miratimin e programit td transparencds tii rishikuar", paraqitet ne tabelen

p€rmbledhese te evidentuar me poshte ne kete program.

II. PARIME TT PiIRGJITHSIIME:
Parimet kryesore ne te cilat mbeshtetet Programi Transparences se UMT -se jan6:

l. *E drejta pdr informim", 6shtd njw e drejte kushtetuese e parashikuar ne nenin n te saj, e
aksesueshme nga te gjithd pa asnjd pdrjashtim.

2. "Prezumimi i publikimit maksimal tii tii dltdnave", UMT-ja ushtron funksione publike, per

r{edhoje informacioni qe njedh nga veprimtaria e tij publikohet ne perputhje me legjislacionin
n€ tuqi.

3. "Zbatimi korreh i ligjit dhe dispozitave ligjore" qd rregullojne ne menyre te posagme

veprimtarine e UMT-se dhe perkatdsisht:

lartij nd RSI/,'dhe te gjitha aktet nenligjore te dala ne zbatim te tij;

Shqipiiristl';

funlrsioneve publike", i ndryshuar;

detyrimeve financiare td tii zgjedhurve dhe disa ndpundsve publiktl' i ndryshuar;

to";

shtettirore dhe enteve publike".

Akteve n€nligjore (VKM, Udhdzime, etj):

"Dohor" dhe tA stundarteve shtetdrore pdr fitimtn e titujve akademike "Profesor i
Asociuar" dhe "Profesor" i ndryshuar;

gradave shkencore ", i ndryshuar;

personelit akademik nd Institucionet Publike td Arsimit td Larti!', i ndryshuar;

riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t€ arsimit td lartii, degiive tii tyre, njdsive ltryesore

dhe programeve

ndryshuar.

td studimit, si dhe ndarjen ose bashkimin e institucionit td t td lartd" i



Statuti i UMT-sd, miratuar Tirand 2019; Rregullore e Universitetit td Mjekdsisd, Tirand miratuar
nga Senati Akademik me Vendimin nr. 44, dt 26.11.2014, i ndryshuar; Rregullore e Kdshillit td

Botimeve, Universiteti i Mjekdsisd, Tirand miratuar mE 26.11.2014; Rregullore "Pdr Fitimin e
Titujve Akademike n€ Universitetin e Mjekdsisd, Tiran6" miratuar m6,2020; Rregullore e

Funksionimit td Njdsisd t€ Sigurimit td Brendshdm t€ Cil€sisd n€ Universitetin e Mjek€sisd,
Tiran€, Tirand l5 qershor 2015; Rregullore per Mbrojtjen, P€rpunimin, Ruajtj en dhe Sigurind e

td Dhdnave Personale nd UMT, Kodi i Etik€s i UMT, etj.

4. "Informacioni pdrshtatet nd gjuhd td qartd e ti) kuptueshme".

5. Organ mbikeqyr€s i procedurave td informimit publik 6shtd Komisioneri per td Drejtdn e

Informimit dhe Mbrojtjen e tE Dh€nave Personale (ketej e tutje KDIMDP).
6. fushikimi i programit te transparences b6het sipas sd njEjtds procedurd, pdrmes sd cil€s dshtd

b&€ miratimi i tij.
7. Informacioni publik pa kerkesd duhet t6 jetd:

D iplotd;
F i sakt€;

F i p€rditdsuar;

> i thjesht€ ne konsultimi
D i kuptuesh€m;

> lehtdsisht i aksesueshdm;

F i pajtuesh6m me dokumentet origjinale n6 posedim tE autoritetit publik.

III. INFORMACIONI QT BiiHET PUBLIK PA KIRKEST

lnformacioni i lejuar pEr publikim eshtd shprehimisht i parashikuar ne nenin 7 td ligiit r. 11912014
*Piir tii Drejtiin e Informimit".
N6 pdrputhje me k6td program transparence td miratuar, Universiteti i Mjekdsisd, Tiran6, vendos nd

dispozicion td publikut ne faqen e tij td intemetit www.urned.edu.al si dhe nd mjediset e pritjes se

publikut, kategorite e mdposhtme t€ informacionit:
F Strukturdn organizative td UMT-se;

F Tekstet e plota, td konventave qd jan6 ratifikuar, td ligjeve, te akteve ndnliglore, td kodeve td

sjelljes, dokumente politikash, t€ manualit ose ndonj6 dokument tjetdr qd ka lidhje me ushtrimin

e funksioneve td UMT-s€ dhe qd prek publikun e glerd;

D Informacion per procedurat qE duhen ndjekur pdr td b6r6 njd kdrkesd pdr informim, adresdn

postare dhe elektronike per depozitimin e kdrkesave p€r informim, si dhe procedurat e ankimit

t6 vendimit perkat6s;

! T6 dhdna per vendndodhj en e zytave td UMT-s6, orarin e punds, emrin dhe kontaktet e

koordinatorit p6r td drejten e informimit;
D T€ dh6na p€r arsimin, kualifikimet dhe pagat e funksionardve, te cildt kan€ detyrimin per

deklarimin e pasurisd, sipas ligiit, strukturat e pagave p€r ndpundsit e tjer6, s dhe njd pershkrim



te procedurave td zgjedhjes, kompetencave dhe detyrave te funksionardve te larte te UMT-se,
dhe proceduren qe ata ndjekin p€r t€ marre vendime;

te punds, raportet e auditimit nga Kontrolli i Larte i Shtetit ose subjekte te tjera, si dhe

dokumentet qe permbajne tregues te performances te universitetit;

si dhe gdo raport vjetor pdr zbatimin e buxhetit;

publik privat, perkatesisht, sipas parashikimeve te ligjit nr. 762, dati 23)22020, "Pdr
prokurimin publiV', dhe te ligjit nr. 12512013, "Pdr koncesionet dhe partneritetin publik privat"
i ndryshuar, qe kryhen per llogari te UMT-se, duke pdrfshire: listen e kontratave te lidhura,

shumen e kontraktuar, palet kontraktuese dhe pershkrimin e sherbimeve apo mallrave te

kontraktuara si dhe udhezues e politika te ndryshme;

sherbimit, nje pershkrim te kategorive dhe formave te ndihmes shoqdrore, subvencioneve td

dhena nga autoriteti publik dhe te procedurave per t'i pdrfituar ato, informacione dhe

dokumente qe kerkohen shpesh, gdo informacion tjetdr qe gjykohet i dobishem nga autoriteti
publik;

mosveprimet e UMT-sd, procedura, permes sd ciles personat e interesuar mund te paraqesin

mendimet e tyre, apo te ndikojne ne gfaredo menyre tjeter n€ hartimin e ligjeve, te politikave
publike apo ushtrimin e funksioneve te UMT-se, nje pershkrim td thjeshte te sistemit qe p€rdor

institucioni pdr mbajtjen e dokumentacionit, te llojeve, formave te dokumenteve, si dhe te
kategorive te informacionit qe behet publik pa kdrkese;

plotesuar me informacionin qe k€rkohet ne programin e miratuar te transparencds, si dhe

metodat, mekanizmat dhe periodicitetin e publikimit te informacioneve publike, t€ cilat vihen ne

dispozicion t€ publikut pa kerkese;

si dhe me efekt te drejtperdrejte per ta, behen publike me ane te afishimit apo postimit ne faqen

zyrtare te internetit, brenda 48 oreve prej miratimit te aktit nga UMT-ja.

Informacioni i publikuar sipas kesaj skeme, perditesohet sa here ai ndryshon.

Iv. TABELA PERMBLEDHESE E PROGRAMIT Tii TRANSPARENCT,S ST UMT



REPU!LrKA E SHerpEnraE
LTNTyERSITETI I MJEKESISE, tnlrE

REKTORATI

Baza ligiore Dokumenti/
PErmbajtja

Afati kohor p6r
publikim

M6nyra e
publikimit

Struktura
p6ryiegi6se nE

UMT

Kategorit€ e informacionit publik pa
k€rkes€

Neni 9/ 3 i Statutit te

UMT-s€.

VKM nr.329 dt
12.4.2017 "Pdr

statusin dhe traitimin e

veQonrc fti personelit

alademik".
VKM nr.748,dt
11.6.2009 "Pdr
trajtimin me pag€ dhe

shtesa mbi pagd pdr
punonjdsit e personelit

alademik nd IAL",|
ndryshuar.

VKM nr. 187 dt
8.3.2017 "Pdr

miratimin e

struktur€s" i

www.umed.edu.al Pasmiratimit nga

struktura

p6rgjegjEse.

Rreth UMT-sE:

UMT eshte ent publik
i arsimit t€ lart6 i cili
ka per funksion dhe

q6llim zhvillimin e
arsimit tE lartE pas

pErfundimit atij te
mesEm, kualifikimin
dhe dh€nien e

gradave shkencore

dhe titujve
akademikE.

Ai pErbEhet nga tre

fakultete:

Fakulteti i Mjekdsisd,

Fakulteti iMjekEsis€

Dentare,

Fakulteti i Shkencave

-td+Fdsoralknike.

l. Struktura

organizative I
Organigrama;

2. Struktura e

pagave;

Publikuar nE

faqenzyrtare
www.umed.edu.al

SenatiAkademih

Bordi i

Adminishimit

Bordii
Administrimit.

Drejtoria

Ekonomike.

Adresa: Rrugae Dibr€s. Nr. 371, 1005 - Tiran€ Web site: rvwrv.unred. edu.al



3. Funksionet dhe

detyrat e UMT-sE;

4. CV-te dhe pagat e

n€npunEsve qd

jan€ subjekt

deklarimi sipas

ligjit, p€rshkrim tE
procedur6s sE

zgjedhjes,

kompetencat dhe

detyrat e tyre;

5. Procedura qE

ndjekin

funksionar6t e lartE

tE UMT-sE p6r tE

marrE vendime;

ndryshuar

VKM nr.7l7,datE
23.06.2009 "Piir pagat

e punonjdsve

mbeshrcrcs... " i
ndryshuar.

Neni 4, 5 dhe 6 i

Statutit te UMT-s6.

Ligji nr. 9049, datl
10.04.2003 "Par
deklarimin dhe

kontrollin.... "dhe

Ligiin nr 9367, dat1

07.04.2005 "Pdr
parandalimin e

konJlihit..... " neni 28

dhe neni 54 i Statutit

tE UMT-s6, neni29
dhe 55 i Statutit te

UMT-sE.

Ligji nr. 80/2015 "Pdr
orsimin e larft dhe

kPrkimin shkencor....",

nenet 28, 29,54,55 ft
Statutit tE UMT-s€,
Kodi i Procedurave

Rektori,
Administratori i

UMT-sd.



6. Procedurat dhe

mekanizmat pdr tC

bErE kErkes6 dhe

ankes6 qE lidhen

me veprimet ose

mosveprimet e

UMT-sE $erfshire
adresen

postare/elektronike

pEr depozitimin
kErkesave dhe

ankesave - afatet

dhe mEnyrEn e

kthimit t€
ptlrgjigieve).

Administrative i RSH

Ligji nr ll9l20l4 "Pdr
td drejtdn e informimit"
neni T lllclg.

K6rkesat p€r

informim bdhen

sipas formatit tip qd

gjendet nE

www.umed.edu.al

dhe drejtohen nE

adresEn postare:

Universitetii
Mjekesise, Tiran€,

Rruga e DibrEs,

Nr.37l, 1005 ose n€

adres€n zyrtaretEe-
mailit:
info@umed.edu.al.

Brenda48 or6ve nga

miratimi i Programit
tE Transparenc6s.

Sektori i

Koordinimit
Institucional,

Sektori i
K€rkimit
Shkencor dhe

Promovimit

Akademik dhe

Komunikimit,
Specialist IT
(web).

l. Legjislacion
ndErkomb€tar;

2. Legjislacion
komb6tar;

3. Aktetn6nligjore;

4. R.rrcgullore;

5. Kodi isjelljes;

6. Aktet qE p€rmbajnd

rregulla, nolrna apo

kufizime tE tE

drejtave apo lirive

themelore td

Ligji nr ll9l20l4"Pdr
ft drejtdn e informimit"
neniTlllb.

www.umed.edu.al Brenda 48 or€ve

nga ardhja nE form6
zyrtarc e njd akti
ligjor ose n6nligjor
n€ fushEn e arsimit

te larte.

Publikuar nE

faqen zyrtare tE
www.umed.edu.al

Kuadri ligjor
rregullator
(tekstet e plota)

Drejtoria e

Sherbimeve

Juridike dhe

Burimeve
Njer6zore,

Sektori i
Sherbimeve

Juridike.

Sektori i
K€rkimit
Shkencor dhe



individit;

7. Strategji;

8. Raport vjetor;

9. Manuale/dokument

politikash q€ ka

lidhje m funksionet

e UMT-s€ dhe qE

prek publikun.

Promovimit
Akademik dhe

Komunikimit,
Specialist IT
(web).

E drejta pdr tu

informuar dhe p6r tu

ankuar

l. Koordinatori/
emri, mbiemri;

5. Format kdrkese/

shpjeguese (hapat

qE duhet tE ndiqen

per te Dere nJe

kdrkes6 p6r

2. E.mail;

3. Adresa;

4. Orari;

Ligji nr ll9l20l4"Pdr
td drejtdn e informimit"
neniT/llg,neni 10.

Ligji nr ll9l20l4"P€r
td drejt€n e informimit"
neni3dhell.

Koordinatori:
Dhurata Islambejo;

Dhurata.islambejo@

umed.edu.al

Adresa: Rruga e

Dibres, Nr.37l,
1005, Tiran€.

Orarizyrtar
Eh6n6-eenjte
08:00 - l6:30.
E, premte
08:00 - l4:00.

Formati i k6rkesEs
p6r informacion
mund tE aksesohet
nE faqen zyrtaretE
UMT-sE, rubrika
Programi i

Pas miratimit t€
Progamit tE

Transparenc€s.

Menj€herE nd rast

ndryshimesh.

Publikuar nE

faqen zyrtare td
www.umed.edu.al

Sektori i
Koordinimit
Institucional.
Sektori i
Burimeve
Njer6zore dhe

Protokoll

Arkiv€s.



6. Format ankese /
shpjeguese

(procedura e

ankimit tek

Komisioneri).

informim);

Ligji nr ll9/2014"P€r
td drejtdn e informimit"
neni24.

Transparenc€s.

l. Rezolut6 e

Kuvendit tE

Shqip€risE;

2. Planet strategjike

t€ pun6s;

3. Raporte

monitorimi /
auditimi (p.sh

KLSH);
4. Dokumente tE tjera

q€ pdrmbajn6

tregues tE

performanc€s sd

UMT-s6.

Ligji nr 11912014 "P€r
td drejtdn e informimit"
neni 7 /lldh;

Ligji nr 80l20l5 "Pdr
Arsimin e Lartd dhe

Kdrkimin Shkencor..."

neni 32, 116;

Liginr. 15412014"Pdr

organizimin dhe

funksionimin e
Kontrollit td Lartd td
Shtetit":

Ligji nr ll4l20l5"Pdr
auditimin e brendshdm

nt! sektorin publik*'.

Ligji nr 10 296, datl
08.07 .2010 *Pdr

menaxhimin.financiar

www.umed.edu.al

Plani strategjik i
UMT-s€ 2017-2020;

Raporte auditimitE
kryera nE njesitE

vart€se.

Regjistri i riskut
UMT-e.

Raporti vjetor mbi
cil6sinE e kontrollit
tE brendsh6m.

Mekanizmat

kontrollues dhe

monitorues qC

veprojn6 mbiUMT

Brenda 48 orEve

nga miratimi i
Programit td

Transparenc6s dhe

nE vijim tE

raporteve

p€rfundimtare.

Publikuar n€

faqenzyrtare t€

www.umed.edu.al

Sektori i
Burimeve
NjerEzore dhe

Protokoll

Arkiv€s.

NjEsia e

Auditimit tE
Brendsh€m.

GMS e UMT-sE

Kordinatori i
MFK-ve.


